










—1—

一、建设项目基本情况
建设项目名称 许昌喜尔泰发制品有限公司年产 200万条发帘项目

项目代码 2203-411071-04-01-969701
建设单位联系

人
刘永红 联系方式 13937405613

建设地点 许昌经济技术产业集聚区瑞祥路 3806号
地理坐标 （113度 46分 8.329秒，34度 0分 9.957秒）

国民经济

行业类别

C2439其他工艺美术及礼

仪用品制造

建设项目

行业类别

41、工艺美术及礼仪用品制

造 243

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]

面百分之百

封闭

房屋建筑工地自主体工程出地面开始，建筑立面必须用防尘网封

闭，楼体门窗未安装、外墙未粉刷前不准拆除。现有在建主体工程

未完工工地12月底前改造完成；主体工程已封顶工地月底前门窗必

须安装到位，严禁凌空抛撒建筑垃圾。达不到上述要求的，住建部

门计入不良信息，并对扬尘监督员进行问责。

扬尘污染处

罚百分之百

到位

未采取防尘措施，经责令改正后未能立即改正的工地，由城管执法

部门自责令改正之日的次日起，100%按照原处罚数额按日连续处

罚。

“三员管理” 严格执行“扬尘污染防治监督员、网格员、管理员”管理制度。

两个禁止 禁止现场搅拌混凝土、禁止现场配制砂浆。

监控

规模以上建筑工地重点扬尘防控点安装扬尘在线监测监控设备并

与属地政府监控平台联网。本项目新建厂房总建筑面积为1500m2

（小于10000m2），施工现场无需需安装扬尘在线监测监控设备。



—36—

燃油施工机械

和运输车辆的

尾气

①施工机械（非道路移动机械）需要进行备案登记，不得使用未备

案的施工机械，同时按照管理要求进行定期检测，使用检测达标的

设备。

②运输车辆禁止超载，不得使用劣质燃料；严格执行汽车排污监管

办法相关规定，避免排放黑烟。

切割粉尘和焊

接烟尘

①采用预加工工件，减少焊接量和切割量；②采用二保焊等焊接方

式，避免使用淘汰类焊机和焊材，减少焊接烟尘排放。

废水
施工废水经临时沉淀池沉淀后用于场地洒水降尘，不外排。施工人员如厕依托现有

厂区厕所，经化粪池处理后排入市政污水管网。

噪声

（1）选用低噪声设备和工艺，加强检查、维护和保养机械设备，保持润滑，紧固各

部件，减少运行震动噪声。

（2）合理布局施工现场，设备运行点应尽量远离已有在用的建筑物，避免在同一地

点安排多台动力机械设备，以避免局部声级过高。

（3）合理安排施工时间，严禁夜间施工。

（4）合理划定运输路线，适当限制大型载重车的车速，尤其进入居民区等敏感区域

时应限速禁鸣；定期对运输车辆维修、养护。

固废
施工单位将建筑垃圾分类收集，妥善处理处置，可利用的固体废物回收利用，不能

利用的运到建筑垃圾处理场集中处理。



—37—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水环保措施及环境影响分析

1.1废水源强及环保措施

本次评价污染物产生情况以《关于规范许昌市发制品行业污染防治工程指

导性建议报告》中的资料为基础，结合近年来许昌市发制品企业发展情况及企

业近年来，核算废水产生量，主要包括生产废水和生活污水，生产废水包括生

产工艺用水、废气治理废水、树脂再生废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员 400 人，员工不在厂区住宿，仅提供中午一顿工作餐。根

据《河南省地方标准用水定额》（DB41/T385-2020），员工用水取 40L/d，则日

用水量为 16m3/d。项目年生产天数为 300天，则年用水量为 4800m3/a。排污系

数取 0.8计算，则生活污水产生量为 12.8m3/d，即 3840m3/a。职工生活污水经化

粪池处理后与生产废水一起经污水处理站进行处理，处理后排入市政污水管网

进入许昌市屯南三达水务有限公司进行深度处理。

（2）生产废水

①生产工艺用水

根据许昌市发制品行业各工序环节用水量和废水排放量调查情况，项目各工

序水资源消耗和产排情况详见表 4-2。
表4-2 人（毛）发加工各工序用排水情况一览表

水量/m3

工序 前处理 染色 后处

理

合计

酸洗 中和 漂洗 冲洗 染色 洗发 冲洗

100kg发条用水量 3 1.5 1.0 5.0 1.5 1.0 5.0 6.4 24.4

100kg发条废水量 2.4 1.2 0.6 4 1.2 0.6 4 5 19

顺发发

条（m3/d）

用水量 0 0 0 0 0 3.33 16.67 21.33 41.33

废水量 0 0 0 0 0 2 13.33 16.67 32

泡发发

条（m3/d）

用水量 10 5 3.33 16.67 5 3.33 16.67 21.33 81.33

废水量 8 4 2 13.33 4 2 13.33 16.67 63.33

合计

（m3/d）

用水量 10 5 3.33 16.67 5 6.66 33.34 42.66 122.66

废水量 8 4 2 13.33 4 4 26.66 33.34 95.33

注：本项目顺发发条和泡发发条日产量均为 333.3kg/d。



—38—

根据上表，可得出本项目废水产生量为 95.33m3/d（28599m3/a）。

②废气吸收塔废水

过酸和中和环节废气采用吸收塔喷淋吸收，3套氨气吸收塔和 3套酸雾吸收

塔，均设计每两天更换一次，每套塔内循环水量为 1t，喷淋过程中水挥发量为

20%，则废气吸收塔每天更换废水量为 2.4t/d（720t/a）。

③树脂再生废水

发条生产各工段用水为软化水，需将新鲜水进行软化处理，项目采用离子

交换树脂法制备软化水，树脂使用工业盐再生，离子交换树脂定期需再生，根

据《自动控制钠离子交换器技术条件》产品质量标准要求和设计要求，本项目

共设置 6套软水制备设备，单套软水制备能力为 20t/h。项目软化水树脂再生废

水产生量约为制水耗水量 5%，项目软化水用量为 122.66t/d，则再生废水排放量

为 6.46t/d。

（3）废水水质情况

发制品行业废水及污染物的产生主要在对原料发的处理过程，即主要在发

帘生产的过程中。根据其它企业验收监测报告，考虑本项目自身特点，预测企

业生产废水水质情况见表 4-3。

表4-3 废水水质及水污染物产生量一览表

项目

类别 废水

量
COD BOD5 SS 氨氮 TP LAS 色度

（倍）

浓度（mg/L） / 1200 400 300 200 4 3.5 800

产生量（t/a） 35097 42.1164 14.0388 10.5291 7.0194 0.1404 0.1228 /

（4）废水的治理措施

本项目产生的废水全部进入厂区拟建的污水处理站进行处理，污水处理站

采用“物理处理+缺氧池（A池）+好氧池（O池）+二沉池”的处理工艺，设计处

理能力 300m3/d。项目污水处理工艺流程详见下图。



—39—

图4-1 厂区污水处理站处理工艺流程图

本项目生化处理工序采用缺氧----好氧（A/O）处理工艺。A/O即缺氧+好氧

生物接触氧化法是一种成熟的生物处理工艺，具有容积负荷高、生物降解速度

快、占地面积小、基建投资和运行费用低等优点，可替代原有城市污水处理采

用的普通活性污泥法，特别适用于中、高浓度工业废水的处理，且投资省、占

地少、处理效率高。该工艺采用生物接触氧化和沉淀相结合的方法，工艺成熟、

可靠。设备中沉淀污泥，一部分污泥中由于溶解氧的作用进一步得到氧化分解，

一部分气提至二沉池内，系统污泥只需定期在二沉池中抽吸。系统中风机、潜

污泵等主要控制设备的工作程序输进 PLC机，达到自动工作，以减少操作工作

量，并可减少不必要的人为损坏。

①格栅：生产排放的污水经管网系统汇集后，经粗格栅后进入后续处理系

统。粗格栅主要用来拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常

运行及有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。

②污水调节池：用于调节水量和均匀水质，使污水能比较均匀进入后续处

理单元。调节池内设置预曝气系统，可提高整个系统的抗冲击性，及减少污水

在厌氧状态下的恶臭味，同时可减少后续处理单元的设计规模，污水池内设置

潜污泵，用以将污水提升送至后续处理单元。

③物化处理（竖流沉淀池）：

物化处理工序主要为投加 pH调节剂、絮凝剂和助凝剂，使污水的 pH调节

至中性，通过投加絮凝剂和助凝剂，使污水中的色度、阴离子表面活性剂（LAS）

等的细小悬浮物得以沉降去除。

④缺氧池（A池）：在缺氧池内设置弹性填料，用于拦截污水中的细小悬

浮物，并去除一部分有机物。该缺氧池经回流后的硝化液在此得到反硝化脱氮，

提高了污水中氨氮的去除率。经缺氧处理后的污水进入好氧生物处理池。



—40—

⑤好氧池（O池）：原污水中大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌

以填料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐

类，从而达到净化目的。好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够

的溶解氧，以达到生化处理的目的。好氧池空气由风机提供，池内采用新型半

软性生物填料，该填料表面积比大，使用寿命长，易挂膜，耐腐蚀，池底采用

微孔曝气器，使溶解氧的转移率高，同时有重量轻，不老化，不易堵塞，使用

寿命长等优点。接触氧化池内的两大配件：填料：本工艺采用新型立体弹性填

料，层密集型高效生化填料，该填料具有比表面积大、使用寿命长、易挂膜、

耐腐蚀等优点。同时该填料具有一定的刚度，能对污水中的气泡作多层次的切

割，使溶解氧效率增高，再则填料与填料之间不易结团，避免了氧化池的堵塞。

曝气器：本工艺采用微孔曝气器，其溶解氧转移率比其它曝气器高，最大

特点是不老化、重量轻、使用寿命长，同时具有耐腐蚀、不易堵塞等优点。

⑥二沉池：污水经过生物接触氧化池处理后出水自流进入二沉池，以进一

步沉淀去除脱落的生物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的

原理，当含有悬浮物的污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来。

经过二沉池沉淀后的出水更清澈透明。二沉池内的污泥采用污泥泵定期提泥至

污泥消化池内，经脱水干化后泥饼外运。

⑦污泥消化池：沉淀池所排放剩余污泥在污泥消化池中进行好氧消化稳定

处理，以减少污泥的体积和有机质，提高污泥的稳定性。好氧消化后的污泥量

较少，定期使用配套板框压滤机进行污泥脱水处理，脱水后泥饼定期交由许昌

魏清污泥处置有限公司进行处置。污泥脱水时产生的滤液回流至调节池。

⑧风机：用于接触氧化池供气、调节池预曝气及污泥消化池的好氧消化处

理等。污水处理设备中的 A/O生物处理工艺采用推流式生物接触氧化池，它的

处理优于完全混合式或二、三级串联完全混合式生物接触氧化池。并且它比活

性污泥池体积小，对水质适应性强，耐冲击性能好，出水水质稳定，不会产生

污泥膨胀。同时在生物接触氧化池中采用了新型弹性立体填料，它具有实际比

表面积大，微生物挂膜、脱膜方便，在同样有机负荷条件下，比其它填料对有

机物的去除率高，能提高空气中的氧在水中溶解度。

由于在 A/O生物处理工艺中采用了生物接触氧化池，其填料的体积负荷比



—41—

较低，微生物处于自身氧化阶段，因此产泥量较少。此外，生物接触氧化池所

产生污泥的含水率远远低于活性污泥池所产生污泥的含水率。因此，污水经污

水处理设备后所产生的污泥量较少，一般仅需 90天左右排一次泥。

1.2废水处理措施可行性分析

（1）处理后污水水质及排放量情况

根据同类污水站处理情况，采用上述工艺处理，可收到较好的处理效果。

经上述工艺处理后，有机物、氨氮都可得到大幅度去除，出水水质可以达到《污

水综合排放标准》（G8978-1996）表 4三级标准，能够满足环境管理的要求。

出水水质类比同类工程验收结果，见表 4-4。

表4-4 本项目出水水质预测一览表

项目

类别
pH COD

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮
(mg/L)

TP
(mg/L)

LAS
(mg/L)

色度

（倍）

调

节

池

进水水质 9.8 1200 400 300 200 4 3.5 800
去除率% / 10 10 / 20 / / 35
出水水质 9.8 1080 360 300 180 4 3.5 520

物

理

处

理

进水水质 9.8 1080 360 300 180 4 3.5 520
去除率% / 25 25 80 20 10 50 70

出水水质 7.5 810 270 60 144 3.6 1.75 156

A池
进水水质 7.5 810 270 60 144 3.6 1.75 156
去除率% / 20 20 / 80 50 60 40
出水水质 7.5 648 216 60 28.8 1.8 0.7 93.6

O池
进水水质 7.5 648 216 60 28.8 1.8 0.7 93.6
去除率% / 85 85 10 30 65 30 40
出水水质 7.5 97.2 32.4 50 20.2 0.6 0.5 56.2

二

沉

池

进水水质 7.5 97.2 32.4 50 20.2 0.6 0.5 56.2
去除率% / 5 / 15 / / / /
出水水质 7.5 92.3 32.4 42.5 20.2 0.6 0.5 56.2

综合去除效率 / 92.3% 91.9% 85.8% 89.9% 85% 85.7% 93%
排放排放浓度 7.5 92.3 32.4 42.5 20.2 0.6 0.5 56.2
排放量（t/a） / 3.2395 1.1371 1.4916 0.709 0.0211 0.0175 /
《污水综合排放

标准》（GB8978-
1996）表4三级标

准限值

6~9 500 300 400 - - 10 /

许昌市屯南三达

水务有限公司收

水水质标准限值

/ 400 200 200 43 4 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



—42—

由上表可知，本项目综合废水经厂区污水处理站处理后，其出水浓度可以

满 足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求及许昌市屯南

三达水务有限公司进水水质要求。

（2）废水处理措施可行性

项目采用“物化+A/O+沉淀”污水处理工艺，根据《河南省发制品行业水

污染防治技术规范》（DB41/T 1950-2020），该工艺推荐可行工艺，可保证污

水处理效果。因此，项目废水处理措施可行。

（3）污水处理厂处理可行性

许昌市屯南三达水务有限公司位于开发区南部灞陵河以东，工农路与昌平